

证券代码：002694

证券简称：顾地科技

公告编号：2020-013



顾地科技股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张鹏、主管会计工作负责人郭晓梅及会计机构负责人(会计主管人员)欧阳玉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	144,432,911.71	294,259,416.68	-50.92%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-35,113,019.53	-23,361,805.61	-50.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-35,611,425.30	-24,228,173.64	-46.98%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-59,449,770.21	12,994,313.12	-557.51%
基本每股收益（元/股）	-0.06	-0.04	-50.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.06	-0.04	-50.00%
加权平均净资产收益率	-3.62%	-1.75%	下降 1.87 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,032,935,593.89	2,915,772,272.39	4.02%
归属于上市公司股东的净资产（元）	952,336,086.71	987,449,106.24	-3.56%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,113,570.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-521,193.22	
减：所得税影响额	89,492.53	
少数股东权益影响额（税后）	4,478.54	
合计	498,405.77	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	33,413	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山西盛农投资有限公司	境内非国有法人	26.02%	155,414,292		质押	155,413,920
					冻结	94,639,498
张振国	境内自然人	4.82%	28,757,594	21,568,195	质押	28,754,485
					冻结	28,757,594
广东顾地塑胶有限公司	境内非国有法人	3.75%	22,408,631		冻结	22,408,631
越野一族（北京）投资管理有限公司	境内非国有法人	1.53%	9,144,475		质押	7,677,657
付志敏	境内自然人	1.18%	7,028,100			
唐建柏	境内自然人	0.87%	5,200,000			
熊毅	境内自然人	0.83%	4,976,640	4,976,640		
云恩元	境内自然人	0.83%	4,975,400			
程洁	境内自然人	0.75%	4,497,600			
王汉华	境内自然人	0.65%	3,903,180	2,927,385		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
山西盛农投资有限公司	155,414,292			人民币普通股	155,414,292	
广东顾地塑胶有限公司	22,408,631			人民币普通股	22,408,631	
越野一族（北京）投资管理有限公司	9,144,475			人民币普通股	9,144,475	
张振国	7,189,399			人民币普通股	7,189,399	
付志敏	7,028,100			人民币普通股	7,028,100	
唐建柏	5,200,000			人民币普通股	5,200,000	
云恩元	4,975,400			人民币普通股	4,975,400	

程洁	4,497,600	人民币普通股	4,497,600
刘国芳	2,261,700	人民币普通股	2,261,700
李莹	1,960,002	人民币普通股	1,960,002
上述股东关联关系或一致行动的说明	证监会对公司实际控制人任永青先生下发的《行政处罚事先告知书》（处罚字〔2019〕50号）中认为任永青先生与越野一族（北京）投资管理有限公司是一致行动人。基于此，山西盛农投资有限公司与越野一族（北京）投资管理有限公司存在一致行动关系。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、合并会计报表

(1) 货币资金2020年3月31日期末余额较2019年12月31日减少54,548,113.34元,减少比例40.63%,主要原因为疫情影响,销售商品收入减少所致。

(2) 应收票据2020年3月31日期末余额较2019年12月31日增加8,482,809.85元,增加比例85.18%,主要原因为收到票据增加所致。

(3) 应收款项融资2020年3月31日期末余额较2019年12月31日减少14,697,633.27元,减少比例82.95%,主要原因为可转票据减少所致。

(4) 预付账款2020年3月31日期末余额较2019年12月31日增加71,132,748.34元,增加比例190.57%,主要原因为增加原料储备所致。

(5) 其他应收款2020年3月31日期末余额较2019年12月31日增加71,520,440.51元,增加比例43.39%,主要原因为投标保证金增加所致。

(6) 应付票据2020年3月31日期末余额较2019年12月31日增加29,677,948.81元,增加比例187.07%,主要原因为预付供应商票据增加所致。

(7) 预收款项2020年3月31日期末余额较2019年12月31日减少75,195,552.97元,减少比例100.00%,主要原因为预收款项重分类至合同负债所致。

(8) 合同负债2020年3月31日期末余额较2019年12月31日增加124,297,846.06元,增加比例100.00%,主要原因为预收款项重分类至合同负债所致。

(9) 应交税费2020年3月31日期末余额较2019年12月31日减少10,754,288.64元,减少比例35.92%,主要原因为收入减少,计提税费减少所致。

(10) 营业收入2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少149,826,504.97元,减少比例50.92%,主要原因为疫情影响销售量下降,收入减少所致。

(11) 营业成本2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少111,818,297.71元,减少比例46.88%,主要原因为疫情影响收入减少,成本相应减少所致。

(12) 税金及附加2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少955,543.89元,减少比例42.97%,主要原因为收入减少所致。

(13) 销售费用2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少11,588,660.83元,减少比例41.84%,主要原因为收入减少及疫期差旅等费用减少所致。

(14) 研发费用2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少5,328,001.81元,减少比例50.12%,主要原因为疫情期间停止项目研发,研发费用减少所致。

(15) 利息收入2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少609,349.55元,减少比例60.41%,主要原因为存款减少,利息收入减少所致。

(16) 营业外支出2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额增加563,370.17元,增加比例1748.85%,主要原因为向疫期红十字会等公益单位捐赠支出增加所致。

(17) 所得税费用2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少162,663.61元,减少比例188.45%,主要原因为收入减少所致。

(18) 销售商品、提供劳务收到的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少210,656,312.32元,减少比例54.92%,主要原因为疫情影响收入减少所致。

(19) 收到税收返还2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少250.00元，减少比例100.00%，主要原因为税费返还减少所致。

(20) 收到其他与经营活动有关的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少13,855,666.36元，减少比例41.08%，主要原因为其他经营活动减少所致。

(21) 购买商品、接受劳务支付的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少106,781,989.62元，减少比例37.80%，主要原因为疫情期间支出减少所致。

(22) 支付其他与经营活动有关的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少31,293,803.42元，减少比例50.07%，主要原因为疫情影响其他与经营活动有关支出减少所致。

(23) 收到其他与筹资活动有关的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额增加34,014,996.23元，增加比例404.94%，主要原因为收到其他筹资款增加所致。

(24) 偿还债务支付的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额增加71,421,405.58元，增加比例146.66%，主要原因为本期偿还借款增加所致。

(25) 支付其他与筹资活动有关的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少84,195,399.10元，减少比例67.68%，主要原因为本期支付筹资款减少所致。

2、母公司会计报表

(1) 应收款项融资2020年3月31日期末余额较2019年12月31日增加202,638.25元，增加比例81.92%，主要原因为可转票据增加所致。

(2) 预付款项2020年3月31日期末余额较2019年12月31日增加8,846,084.98元，增加比例247.25%，主要原因为原材料储备所致。

(3) 应付票据2020年3月31日期末余额较2019年12月31日增加29,677,948.81元，增加比例187.07%，主要原因为预付供应商票据增加所致。

(4) 预收款项2020年3月31日期末余额较2019年12月31日减少36,552,121.96元，减少比例100.00%，主要原因为预收款项重分类至合同负债所致。

(5) 合同负债2020年3月31日期末余额较2019年12月31日增加55,277,244.38元，增加比例100.00%，主要原因为预收款项重分类至合同负债所致。

(6) 应交税费2020年3月31日期末余额较2019年12月31日减少2,397,215.71元，减少比例69.42%，主要原因为本期疫情影响，收入减少导致税款减少所致。

(7) 营业收入2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少50,804,577.50元，减少比例66.08%，主要原因为受疫情影响销售量下降，收入减少所致。

(8) 营业成本2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少44,169,471.66元，减少比例64.75%，主要原因为收入减少，成本减少所致。

(9) 税金及附加2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少454,239.73元，减少比例39.04%，主要原因为收入减少对对应附加税金相应减少所致。

(10) 管理费用2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少7,099,680.90元，减少比例57.81%，主要原因为受疫情影响费用减少所致。

(11) 研发费用2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少1,677,865.40元，减少比例52.97%，主要原因为疫情期间停止项目研发所致。

(12) 利息收入2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少479,505.31元，减少比例52.92%，主要原因为资金流动速度加快，利息收入减少所致。

(13) 营业外收入2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少495,689.28元，减少比例98.52%，主要原因为本期收到的政府补助减少所致。

(14) 营业外支出2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额增加297,800.00元，增加比例13536.36%，主要原因为公司为疫情捐赠支出增加所致。

(15) 销售商品、提供劳务收到的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少127,964,792.24元，减少比

例82.12%，主要原因为疫情影响收入减少所致。

(16) 收到其他与经营活动有关的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少2,494,437.30元，减少比例74.23%，主要原因为其他营业收入减少所致。

(17) 购买商品、接受劳务支付的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少27,142,149.23元，减少比例38.41%，主要原因为疫情影响支出减少所致。

(18) 支付给职工以及为职工支付的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少7,394,233.58元，减少比例46.45%，主要原因为疫情影响职工支出减少所致。

(19) 支付其他与经营活动有关的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少4,677,473.63元，减少比例41.53%，主要原因为支付其他经营支出所致。

(20) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少712,926.07元，减少比例90.81%，主要原因为购买固定资产减少所致。

(21) 支付其他与筹资活动有关的现金2020年1-3月累计发生额较2019年同期累计发生额减少77,565,314.87元，减少比例84.72%，主要原因为支付筹款减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、Robert Gordon起诉越野一族投资以及其认为属于越野一族投资公司的关联实体及公司等12名被告,要求被申请人连带赔偿申请人截至2018年7月24日的本金及利息45,871,224美元,以及自2018年7月24日起至付清之前按年利率10%计算的额外单利利息。公司目前已聘请律师参与诉讼程序。

2、2019年12月20日,浙江精工钢结构集团有限公司向阿拉善盟中级人民法院提交民事起诉状,请求判令解除阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司与浙江精工钢结构集团有限公司2017年签订的两份《建设工程施工合同》,并要求阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司及相关当事人支付工程款、违约金、经济损失及律师费等各项金额合计307,437,592元。浙江精工钢结构集团有限公司向法院提出诉前财产保全申请,经法院审查,裁定对梦汽文旅及盛农投资名下相应价值301,905,775元的财产进行诉前财产保全,其中涉及前述两个公司的银行账户和盛农投资持有的公司股权。公司目前已聘请律师参与诉讼程序。

3、阿拉善盟梦想之路商贸有限公司向法院提出诉前财产保全申请,要求对公司及控股子公司阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司名下相应价值3,000万元的财产进行查封。公司目前已聘请律师参与诉讼程序。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
Robert Gordon 起诉越野一族投资以及其认为属于越野一族投资公司的关联实体及公司等 12 名被告,要求被申请人连带赔偿申请人截至 2018 年 7 月 24 日的本金及利息 45,871,224 美元,以及自 2018 年 7 月 24 日起至付清之前按年利率 10%计算的额外单利利息。	2019 年 07 月 02 日	http://www.cninfo.com.cn
浙江精工钢结构集团有限公司起诉公司子公司阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司及相关当事人支付工程款、违约金、经济损失及律师费等各项金额合计 307,437,592 元。	2020 年 01 月 14 日	http://www.cninfo.com.cn
阿拉善盟梦想之路商贸有限公司向法院提出诉前财产保全申请,要求对公司及控股子公司阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司名下相应价值 3,000 万元的财产进行查封。	2020 年 01 月 14 日	http://www.cninfo.com.cn

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

1、2016年11月22日,公司召开第三届董事会第四次会议,审议通过了《2016年限制性股票激励计划(草案)及其摘要》、《2016年限制性股票激励计划实施考核管理办法》及《关于提请股东大会授权董事会办理限制性股票激励计划相关事宜的议

案》；2016年12月12日,公司召开2016年第四次临时股东大会,审议通过了《2016年限制性股票激励计划(草案)及其摘要》,2016年12月19日,公司召开第三届董事会第五次会议,审议通过了《关于公司向激励对象授予限制性股票的议案》。基于此,公司董事会实施并完成了限制性股票的授予工作,授予限制性股票数量为2,764.80万股,向31名激励对象进行授予,激励对象包括公司董事、控股子公司越野一族体育赛事(北京)有限公司中高层管理人员、核心业务(技术)人员。本次激励计划授予股份数量2,764.80股,本次激励计划限制性股票的授予日为2016年12月19日,授予股份的上市日期为2017年2月9日。

2、2017年4月13日,公司召开2016年年度股东大会,审议通过了公司《2016年度利润分配预案》,公司以总股本373,248,000股为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.12元(含税),共派发红利4,478,976.00元;同时以资本公积金向全体股东每10股转增6股。

3、2017年5月31日,公司第三届董事会第九次会议审议通过了《关于调整限制性股票激励对象、回购数量及回购价格的议案》以及《关于回购注销部分限制性股票的议案》。2016年限制性股票激励计划中李召明、宋志强、徐湘桂和郭崇廷因个人原因从公司离职被取消激励资格,公司对上述4名限制性股票激励对象获授的共计7,200,000股限制性股票进行回购注销。2017年9月4日,公司第三届董事会第十五次会议审议通过了《关于调整限制性股票激励对象、回购数量及回购价格的议案》以及《关于回购注销部分限制性股票的议案》。公司2016年限制性股票激励计划中吕宝鲲、王红京、王彪、陈卉、张起晖、张兆勇、尚伟、张燕、孟庆博、XU HAI YAN 和王绩超11名限制性股票激励对象因已从公司离职被取消激励资格,其持有的全部未解除限售的共计18,800,640股限制性股票将被执行回购注销。截至目前,公司2016年限制性股票激励计划中的15名激励对象从公司辞职,其持有的尚未解除限售的限制性股票回购注销事项已经公司2017年第三次临时股东大会审议通过,工商登记手续已经办理完毕,相关回购及注销手续正在办理中。

4、2018年12月10日,公司召开第三届董事会第二十七次会议,审议通过了《关于调整限制性股票激励对象、回购数量、回购价格及获授限制性股票未达成解除限售条件予以回购注销的议案》、《关于修订<公司章程>的议案》等相关议案,因2016年限制性股票激励计划中熊毅、刘雨瑄、刘玉科、余艺、王青、刘策和周国强7名限制性股票激励对象已从公司离职被取消激励资格,公司须对其获得的限制性股票进行回购。经调整后,公司2016年限制性股票激励计划激励对象将由16名调整为9名,对应限制性股票的回购数量调整为8,282,880股。同时,根据《2016年限制性股票激励计划(草案)》的规定,公司授予的限制性股票在第一次解除限售期限内未达到绩效考核目标,本次授予限制性股票的激励对象在第一个解除限售期限内需回购注销的限制性股票经调整后合计2,985,984股,由公司予以回购注销。公司独立董事对上述事项发表了同意的独立意见。同日,公司召开第三届监事会第十八次会议,审议通过《关于调整限制性股票激励对象、回购数量、回购价格及获授限制性股票未达成解除限售条件予以回购注销的议案》,并对此事项发表了核查意见。上述事项已经公司2018年第二次临时股东大会审议通过,工商登记手续已经办理完毕,相关回购及注销手续正在办理中。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
首次公开发行或再融资时所作承诺	广东顾地塑胶有限公司、林伟雄、邱丽娟、林超群、林昌华、林超明、林昌盛	关于同业竞争方面的承诺	在本承诺函签署之日,本人(本公司)及本人(本公司)控制的公司均未直接或间接经营任何与顾地科技及其子公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务,也未参与投资任何与顾地科技及其子公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业。	2011年3月16日	长期有效	按承诺履行

承诺是否按时履行	是
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。